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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Relevance of the issue:

LoRa wide area networks with low energy consumption and LoRaWAN also called (LPWAN)

enable an increasing number of solutions in the context of the Internet of Things (IoT), as well as

applications with large geographical coverage, low but reliable data transmission rates and long life

of battery power sources. These listed qualities lead to a number of challenges that are addressed and

resolved in the current development. The main problems are the storage of data coming from different

Internet networks, to which the radio frequency gateways are connected, as well as the visualization

of the data, both in real time and in a certain time range. The main challenge is the correct geographical

distribution of the gateways in the area where the network will be built. In more and more countries,

the construction of such networks using the LoRaWAN protocol and standard has begun. In order for

them to be maximally effective, the data flows from different networks must be united in a common

platform both for the visualization of these data and for their subsequent use for the purpose of

analyzes and optimization of processes and services, as in the Smart City concept ( Smart City ) and

in the context of Industry 4.0 ( Industry 4.0). Radio frequency LoRaWAN networks are quite new in

terms of development and have not yet found mass application in Bulgaria. The main beneficial effect

of using LoRaWAN networks is the saving of both resources when two-way communication for

monitoring and process control is built.

Research methods:

To achieve the goal and the tasks set in the research, analytical, simulation and practical

methods are applied. The software environments Radio Mobile and The Thinks Network Mapper

were used as a tool for the simulation studies. The chosen research methodology is adequate.

News:

Simulation models for low-energy wireless communications have been created, research has

been conducted and contributions have been defined related to the effective use of frequency

spectrum, type of modulation and channel coding in order to obtain more energy-efficient and

constant quality of services in low-energy networks. Test setups were implemented and experimental

evaluations of the radio coverage in different areas and points were made, graphical and tabular

dependencies were presented giving information about the capabilities of the analytical model

compared to real studies.

Aim and tasks of the research:

The purpose of the dissertation is to develop and research a platform for low-power wireless

communications in the context of the Internet of Things, using low-power hardware components with

sufficient computing capacity, which use open-source software tools or with an end-to-end non-

modifiable software product.

In order to realize the formulated goal, it is necessary to solve the following general tasks:

1. To identify risks for low-energy communications, through theoretical research and analysis

of existing threats to information resources in these communications and platforms.

2. To analytically model data traffic under different conditions of the transmission environment

(urban and non-urban) based on the existing theory and practice in the field of low-energy

wireless networks.

3. To create a simulation model of wireless multi-data transmission in order to predict the

network capacity and evaluate the performance of the low-power communication platform.
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4. To synthesize and practically realize an exemplary low-energy platform on which to conduct

experimental tests and research and to create recommendations for its application and

construction in the context of the dissertation work.

Subject and object of research of the dissertation work:

The subject of research are the processes related to the processing, transmission and reception

of data through a built communication channel based on LoRaWAN technology, its receivers and

transmitters - modulation, channel coding, multiplexing, characteristics of the receiver/transmitter

complex, synchronization and configuration of software and hardware modules building the platform.

As criteria for determining the quality of service, various evaluation parameters and quality indicators

were used, such as the equivalent isotropic radiated power ( EIRP), the field strength, the spectral and

vector characteristics of the signal and the signal-to-noise ratio, with set criteria for the maximum

permissible values of the width parameters bandwidth, received signal strength indicator ( RSSI) ,

etc.

Dissertation approval:

The main stages of the development of the dissertation work has been presented in six

publications of international conferences and scientific publications, fully covering the minimum

requirements regarding the considered criterion. Three of the scientific reports has been presented at

the International Scientific Conference "Unitech", two at the national conference "TechCo" and one

at the peer-reviewed international journal "JESTR", one of them is self-sufficing, and the other five

being prepared in co-authorship with the scientific supervisor and author team. Publications have

been published in peer-reviewed collections from the international scientific conference "Unitech",

the national conference "TechCo" and the peer-reviewed international journal " JESTR" in the study

period 2019-2022.

II. BRIEF CONTENTS OF THE DISSERTATION

CHAPTER I. THEORETICAL OVERVIEW OF LOW ENERGY

WIRELESS COMMUNICATIONS AND THE PROBLEMS IN

THEM

In the first chapter, a theoretical overview of the methods, means and communication protocols

suitable for creating low-energy platforms when applied in IoT or IIoT is made. The mechanisms for

ensuring information security, as well as the problems covering the low-energy LoRaWAN protocol,

are considered.

1.7 Conclusions to Chapter One

1. Among the considered low-energy protocols, the LoRaWAN protocol proven algorithms

are used to encrypt messages. The hopping method also contributes to data security. In

this way, a smaller part of the bandwidth allocated for operation in the standard is used

too.
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2. In this low-energy protocol, the data is end-to-end encrypted, which is one of the factors

for implementation of this protocol in the context of the Internet of Things and Industry

4.0.

3. In the most recent revision of the protocol (version 1.0.4), major security improvements

have been made, namely the introduction of mandatory 32-bit frame counters and their

retention in a permanent part of the memory. Frame counter removal on customization-

enabled devices cannot be reset while the device is running.

CHAPTER II. CREATING ANALYTICAL MODELING OF DATA TRAFFIC IN LOW

ENERGY WIRELESS COMMUNICATIONS

2.1 Principles of analytical modeling

Solving the problem of wrong data acceptance requires a thorough and in-depth theoretical

study of the problematic area. Based on the theoretical overview in Chapter One, conclusions are

drawn regarding the shortcomings of some of the previous revisions of the low-energy LoRaWAN

protocol, some of them being information security and receiving a data packet depending on the time

of receipt.

2.2 Stages of analytical modeling

The purpose of the model is to characterize the behavior of a LoRaWAN network with a single

GW that receives data packets from a set of end devices and must respond in one of two receiving

windows (frequency channels specifically allocated for the purpose, with a certain frequency tape).

Used when the end device requires confirmation. The system performance in terms of packet success

probability is evaluated, following the approach used in [22] and extending it with a more accurate

characterization of the GW behavior [A1] . This performance metric is an approximation of other key

metrics, such as network throughput and capacity, that can be directly derived from it. In the reference

scenario, the model assumptions, system parameters and their effects are described in item 2.2.1.

Case-A, together with a brief presentation of the model structure and its main rationale; In item 2.2.1.

Case-B some relevant quantities and parameters of the proposed model are described. Analytical

formulation by separating the analysis of UL (Upload) traffic (item 2.2.1. Case-C and Case-D) and

DL (Download) traffic.

Fig. 2.1 Representation of the packet filtering structure of the model. Rphy is the rate of UL

traffic, while r1 and r2 represent the rate of ACKs sent to SB1 and SB2, respectively
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messages (2.2.1. Case-E) the formulas for the DL success probabilities in 2.2.1 are derived.

Case -F . Finally 2.2.1. Case-G, describes various performance indicators and their calculation. The

corresponding equation can be derived, in which case references are provided in the text.

2.2.1. Scenario suggestions when choosing architectural connectivity

Looking is a scenario where the end devices are any number and are uniformly distributed

around one GW. Application layer packets are generated according to a Poisson process [93] with an

aggregate packet generation rate λ [pck/s] , and the packets can be acknowledged or unacknowledged.

To maximize the use of the analytical model, perfect orthogonality between different SFs is assumed,

i.e. only packets using the same SF can collide. In this case, one of the two packets can survive if its

received power is sufficiently higher than that of the colliding packet (collisions with more than two

packets occur with negligible probability and are not taken into account).

2.2.2. Capabilities of the model

The model offers some adjustable parameters to increase its flexibility, allowing the evaluation

of network performance in different configurations with minimal effort. The model parameters are:

• SF = {7, . . . , 12} shows the set of all SF.

• α: fraction of application layer traffic requiring acknowledgment;

• 𝑝𝑖
𝑢, 𝑝𝑖

𝑐- part of the devices generating unconfirmed and confirmed traffic with a specific SF,

𝑖 ∈ 𝑆𝐹, respectively ∑ 𝑖 ∈ 𝑆𝐹 𝑝𝑖
𝑢 = ∑ 𝑖 ∈ 𝑆𝐹 𝑝𝑖

𝑐=1;

• h: number of transmissions of an unconfirmed packet from the application layer;

• m: maximum number of attempts to transmit confirmed packets;

• δSB1 and δSB2: the ratio between the silence time and the transmission time in SBk

corresponding to a constraint set by the packet counter. For example, in Europe we have δSB1 = 99

and δSB2 = 9, corresponding to

DC of 1% in SB1 and 10% in SB2. In general, when δSBk > 0 the DC constraint applies to all

devices transmitting in the SBk subchannel. Instead, it matches the setting δSBk = 0 to a DC limit of

100%, which means there is no limit on the transmitted време3(this only applies for model purposes);

• τ1 and τ2: are prioritization flags. If τk = 0, the GW prioritizes the receive transmission

operations during the kth receive window, with k = 1, 2. In this case, the GW will reject any DL

message that needs to be transmitted while UL receive is in progress . Instead of if TX is prioritized

(τk = 1), the reception of any incoming packet will be interrupted because sending ACK is prioritized;

2.2.3. Calculation of the traffic speed of UpLink messages

The assumption of perfect orthogonality between the different SF factors makes it possible to

split network traffic into different logical channels that do not interfere with each other. The traffic

load for each SF 𝑖is evenly distributed over the given 𝐶frequency channels (since the end devices

select a random UL frequency channel on each transmission attempt). Thus, the traffic generated at

the application layer by end devices using authenticated and unauthenticated messages is given by:

𝑅𝑖
𝑐,𝑎𝑝𝑝 =

𝑝𝑖
𝑐.𝜆

𝐶
. α, ( 2.1 )

𝑅𝑖
𝑢,𝑎𝑝𝑝 =

𝑝𝑖
𝑢.𝜆

𝐶
. (1 − α) ( 2.2 )

Because ED’s using unacknowledged traffic will perform h transmissions to each packet, PHY

packet rate from these devices can be calculated as 𝑅𝑖
𝑢,𝑝ℎ𝑦

= 𝑅𝑖
𝑢,𝑎𝑝𝑝. ℎ, h transmission of

acknowledged messages by the end device Instead , the number of retransmitted packets depends on

the success of both the UL transmission and the corresponding ACK. It is denoted as 𝑃𝑖,𝑗
𝐷𝐿the

probability that an acknowledged UL packet sent with SFi is successfully received and acknowledged

on the jth transmission attempt, which will be obtained in (2.29 ). Therefore the confirmed rate of
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packets transmitted on SF 𝑖, 𝑅𝑖
𝑐,𝑝ℎ𝑦

, is given by the product of the application-level rate, 𝑅𝑖
𝑐,𝑎𝑝𝑝

, and

the average number of transmissions per confirmed packet at the PHY level.

𝑅𝑖
𝑢,𝑝ℎ𝑦

= 𝑅𝑖
𝑢,𝑎𝑝𝑝[∑ 𝑗𝑚−1

𝑗=1 . 𝑝𝑖,𝑗
𝐷𝐿 + 𝑚(1 − ∑ 𝑝𝑖,𝑗

𝐷𝐿𝑚−1
𝑗=1 )]. ( 2.3 )

The first summation in the square brackets of ( 2. 3 ) takes into account the transmissions that

were successfully received before the mth attempt, while the second term considers the case where

the packet is transmitted m times (regardless of whether the last transmission was successful or not).

Therefore, the total traffic for one frequency channel and for SF 𝑖is given by:

𝑅𝑖
𝑝ℎ𝑦

= 𝑅𝑖
𝑢,𝑝ℎ𝑦

+ 𝑅𝐼
𝐶,𝑝ℎ𝑦

( 2.4 )

In general, the distribution of spreading factors for transmitted packets at the PHY layer will

differ from distribution of SF between devices, {𝑝𝑖
𝑢, 𝑝𝑖

𝑐}, due to retransmissions. In this way, it is

determined:

𝑑𝑖 =
𝑅𝑖

𝑝ℎ𝑦

∑ 𝑅
𝑗
𝑝ℎ𝑦

𝑗

( 2.5)

as the ratio of PHY layer packets that are transmitted at SF𝑖 ∈ SF.

2.2.4. Possible probabilities at the PHY layer

A UL packet is successfully received by the GW if all of the following conditions are met:

( i ) it does not overlap with other UL transmissions that use the same SF at the same frequency, or it

overlaps with another UL packet but the received power is large enough, to allow correct decoding

despite interference;

( ii ) not to overlap with GW and DL transmission in each channel;

( iii ) a free demodulator must be available;

These conditions are represented by the first filter in Fig. 2.1. Since packets are generated

following a Poisson process, the probability of an event ( i ) is given by two components. The first is

the probability that there are no other arrivals during a 2𝑇𝑖
𝑑𝑎𝑡𝑎vulnerability period at the time the

packet arrives. The second, considers a single packet collision and the fact that the receiver has

successfully intercepted the frame (packet). The UL is considered to be the capture probability 𝑊𝐺𝑊as

calculated in (2.6). Since these two events are distinct, the probability of the surviving disturbance

(event (i)) is given by the sum of the two components, which is given by:

𝑆𝑖
𝐼𝑁𝑇 = 𝑒−2𝑇𝑖

𝑑𝑎𝑡𝑎𝑅𝑖
𝑝ℎ𝑦

+ 2𝑇𝑖
𝑑𝑎𝑡𝑎𝑅𝑖

𝑝ℎ𝑦
𝑒−2𝑇𝑖

𝑑𝑎𝑡𝑎𝑅𝑖
𝑝ℎ𝑦

. 𝑊𝐺𝑊 ( 2.6 )

2.2.5. Acknowledgment transmission diagram for ACK messages

After an acknowledged packet is correctly received by the GW, an ACK must be sent back to

the end device. (2.15) gives the probability of successful packet reception at the GW. Therefore, the

rate of ACK messages that the GW will try to send in SB1 is:

𝑟𝑖
1 = 𝑅𝑖

𝑐,𝑝ℎ𝑦
. 𝑆𝑖

𝑈𝐿 ( 2.16 )
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Fig. 2.2. Diagram showing the successful reception of an ACK request

2.2.6. An example of confirmed probability in a DL message

Given that an acknowledged UL packet sent with a certain SF 𝑖is successfully received by the

GW, the probability that the corresponding ACK message is also successfully returned to the end

device can be expressed as:

𝑆𝑖
𝐷𝐿 = 𝑆𝑖

𝑆𝐵1 + 𝑆𝑆𝐵2, ( 2.25 )

where 𝑆𝑖
𝑆𝐵1describes the probability of successful transmission of an ACK message in SB1 with

SF 𝑖, while 𝑆𝑆𝐵2considers the probability that SB1 is not available and the ACK message is

successfully sent to SB2. These probabilities, in turn, can be expressed as follows:

𝑆𝑖
𝑆𝐵1 = 𝑃𝑂𝑁,1 . 𝑃𝑇,1 . 𝑆𝑖

𝐼𝑁𝑇,𝑎𝑐𝑘1, ( 2.26 )

𝑆𝑆𝐵2 = [𝑃𝑂𝐹𝐹,1 + 𝑃𝑂𝑁,1 . (1 − 𝑃𝑇,1) ] . 𝑃𝑂𝑁,2 . 𝑃𝑇,2, ( 2.27 )

Fig. 2.2. can be used as a reference to calculate this quantity. Finally, the probability of success

of transmissions 𝑚can be calculated. To simplify the expressions, the temporal correlation of

retransmission of packets is neglected due to limitations imposed by the packet counter (the impact

of this approximation will be analyzed through simulation). 𝑃𝑖,𝑗
𝑈𝐿 indicates the probability that a UL

packet with SF 𝑖is successfully received at the GW in exactly the jth transmission attempt, which can

be calculated as:

𝑃𝑖,𝑗
𝑈𝐿 = 𝑆𝑖

𝑈𝐿 (1 − 𝑆𝑖
𝑈𝐿 )

𝑗 − 1
( 2.28 )

Then the end device ( ( ED)End Device)) successfully receives the ACK exactly on the jth

attempt if both UL and DL transmissions are successful. The probability 𝑃𝑖,𝑗
𝑈𝐿 of this event is given

by:

𝑃𝑖,𝑗
𝑈𝐿 = [1 − (𝑆𝑖

𝑈𝐿𝑆𝑖
𝐷𝐿)]

𝑗 − 1
. (𝑆𝑖

𝑈𝐿𝑆𝑖
𝐷𝐿) ( 2.29 )

After all the intermediate quantities have been calculated, the model can be summarized by two

interdependent equations:

{
𝑆𝑈𝐿 = 𝑓(𝑆𝑈𝐿 , 𝑆𝐷𝐿),

𝑆𝐷𝐿 = 𝑔(𝑆𝑈𝐿 , 𝑆𝐷𝐿),
(2.30)

2.2.7. Performance indicators for receiving and decoding data

To evaluate system performance, three classes of key performance indicators are considered,

namely: reliability, delay and fairness /credibility indicators, which are discussed in more detail in the

rest of this subsection together with the methodology for determining their value using the proposed

model. Once a detailed parameter set and the model can be solved and the performance metrics can
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be evaluated starting from 𝑆𝑈𝐿 and 𝑆𝐷𝐿 . Conversely, it is possible to use the model to optimize a given

performance metric, finding the parameter setting that maximizes it, as discussed in Section 2.3.

1) Reliability indicators: Three Packet Delivery Rate ( PDR) indices are considered , namely:

• Unconfirmed Uplink (UU) PDR : fraction of unconfirmed packets (at the application

level) that are successfully received by the GW;

• Confirmed Uplink PDR ( Confirmed Uplink (CU ) ): fraction of confirmed packets (at

the application level) that were successfully received by the GW, regardless of whether

an ACK message was sent to the end device;

• Confirmed Downlink PDR ( Confirmed Downlink(CD)): fraction of confirmed packets

(at the application level) that are also successfully recognized by (Network Server(NS))

Network Server .

2.3 Model creation and simulation results

To validate the model, the performance estimates, obtained from a model are compared with

those observed in more realistic simulations in which most from the simplifying assumptions of the

model are removed. This point describes how to use the LoRaWAN ns-3 module described in [26]

and how to validate the model. It should be noted that the more accurate modeling of LoRaWAN

Table 2.1 Values of the distributions 𝑇𝑖
𝑑𝑎𝑡𝑎, 𝑇𝑎𝑐𝑘, 𝑝and SF. The payload of data packets is 10

bytes; ACKs have no payload.

the standard considered in the simulator requires more computation time to evaluate system

performance. In fact, for the same set of parameters, the performance evaluation is instantaneous

when using the theoretical model as it is run on every ns-3 simulation and takes time on the order of

tens of seconds, with the execution time increasing rapidly with the traffic of load, the number of

devices, and the number of randomized runs of the model required. The utility of the simulator is that

it strives to be as realistic as possible while also taking into account some factors that are neglected

by the model for tractability reasons. For example, the assumption of perfect orthogonality between

transmitted packets using different SFs is removed, the simulator relies on the link-level model

provided in [9] to determine the actual reception and probability in the case of overlapping

transmissions, which is also accounted for by the capture effect. The parameters set in the simulator

are the following:

• Traffic Load - The number of EDs is fixed at 1200 and the ED application layer is set to

periodically generate packets to be transmitted by the MAC layer. The network traffic load is

modified by changing the packet generation period. The periodic traffic generation model is

more realistic than the assumed Poisson traffic in the model. Nevertheless, the good agreement
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of the simulation and analysis results confirms that the assumption of the model is valid when

the number of nodes is large enough.

• Distribution of channels - The typical frequency distribution sequence for Europe is considered ,


[…]


technology by technically literate people, enabling them to become competitive in the service market,

both in the "smart city" concept and in industrial automation and scientific research. The low-energy

platform includes, a number of sub-units.

4.2. Exploration of the performance of low-energy end devices making

up the low-energy platform

The first of several low-power wireless devices that were created for the purposes of the thesis

development is a Relay Switching Device with Feedback on the state of the contacts in the relays.

The final device is built from the LoRaWAN module Dragino LT-33222, and two relay contacts with

a maximum switching current of 5A at 240 V AC power supply. The module specification is described

in [48]. The management of the relay contacts can be performed in two ways: automatically or

manually. The idea behind the creation of the final device is automated and remote control of a circuit

of urban street lighting. By measuring the current consumption of the loop, possible defective

luminaires can be predicted according to the current consumption. The automatic execution logic for

incl. and off of the relay contacts is controlled by the Node-Red environment, where on and off time

configurations are set. The system has the option of adding a light sensor, which also controls the on

and off time of the relay contacts. In this way, the efficiency of the platform is increased, as well as

the optimal lighting time of the illuminator. In Fig. 4.1. the external view of the Dragino LT-33222

module can be seen .
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Fig. 4.1. LoRaWAN module for control and monitoring IO’s.

The module is housed in an electrical panel together with relay contacts, a power supply unit,

and a single-board computer with a display that serves to visualize the web-based interface launched

by Node-Red. Each button and field reads data from the device in real time and is visualized on the

interface [A5]. The overall finished appearance of the final device can be seen in Fig. 4.2.

Fig. 4.2. End device with 2 relay switches

In Fig. 4.3. the web- based interface for controlling and monitoring data from the device can be

seen.
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Fig. 4.3. Web- based interface for management and monitoring of end device

The following end device was recreated for the purposes of the dissertation development in

order to automatically and autonomously control ventilation and aeration in a greenhouse installation.

The device is powered by a battery source and the battery cells are charged by a solar panel that can

be moved outside the greenhouse. The communication wireless device is MKRWAN1300[49] having

LoRaWAN communication interface, it has a number of possibilities for connecting to it different

types of sensors and measuring different values , which will serve to automate a certain process in the

case of automated opening and closing of the greenhouse skylights at a certain temperature and

humidity. A sensor for measuring soil moisture can be connected to the same controller, and an

irrigation installation can be controlled using this information. The finished appearance of the final

device can be seen in Fig. 4.4.

Fig. 4.4. An end device with a solar panel measuring the temperature and humidity of the air.

The data from this device is visualized in the Grafana software environment, and it can be

visualized over a long period of time for the purpose of statistics and prediction of happening events.

In Fig. 4.5. a period of preview data from the device can be seen.
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Fig. 4.5. Visualized data from the solar end device

The efficiency of the device is expressed in the fact that it is autonomously powered by a solar

energy source, and the battery cells are provided with a greater capacity, due to possible changeable

or cloudy weather, in order to ensure uninterrupted measurement of temperature and humidity. Its

current consumption in the mode when no message is transmitted is 1.6 m A at 3.3 V DC power

supply. Roughly speaking, this is a power worth 5.28 mW. This result has been achieved by using

software libraries to "sleep" hardware components from the controller, at certain time intervals the

device wakes up, takes a measurement and then sends the data, this moment happens for about 25

ms[53], and then again the hardware shuts down for a specified time. For a test load on the device, a

pause time interval between transmissions of 15 minutes is set, i.e. the device sends information every

15 minutes in order to consume more energy in a 24 hour period and to determine if the battery cells

are optimally calculated.

The last end device used in the wireless low-energy platform is intended for building

automation, namely air conditioning control and automated shutter movement. It measures

temperature and humidity again, but indoors. The device is made up of several modules connected

together, and they are: RAK5005 [50] is a main board on which additional modular measuring or

switching modules are included, the RAK11300 [51] is a communication module compatible with the

LoRaWAN communication protocol, and the RAK1901 [52] temperature and humidity measurement

module. The LoRaWAN antenna used is a patch antenna (low profile antenna) and is connected with

an IPX connector via a thin coaxial cable to the main board. The device can also be placed in a suitable

case manufactured specifically for the device, but for the purposes of the thesis development one was

not purchased. The control of these air conditioners and blinds is performed by other devices that are

not included in the thesis. The logical operations of monitoring the temperature, switching the air

conditioner on and off or sending commands via an infrared module are performed in the Node-Red

environment program. Fig. 4.6 depicts what the final device looks like with the modules plugged into

the main board.
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Fig. 4.6. End device RAK 5005 with communication module RAK 11300 and temperature and humidity sensor RAK 1901

The device is designed to be powered by a battery source of voltage and current, with the option

of connecting to a solar panel to charge the batteries. The charge controller is integrated and soldered

onto the printed circuit board. The MicroUSB interface is intended for configuration of the device, as

well as for its power supply if battery cells will not be included. The device is modular, i.e. different

types of sensors or measuring modules can be connected to the main board. The programming

environments with which the device is configured are Arduino IDE[54] and PlatformIO [55], and for

each sensor or measuring module there are software libraries created by the manufacturer.

4.3. Exploration of network connectivity between different low-energy

wireless networks

When building several low-energy wireless networks in different buildings, areas, settlements

or different Internet networks, it is good to store the data generated by the end devices in one main

place, necessarily with copying of the data (backup). For this possibility and for the purposes of the

dissertation work, network connectivity between different Internet networks using VPN tunneling

was built. For convenience, the WireGuard [56] tunneling software product was used, as it can be

installed manually on a number of operating systems, or as used in the case of the dissertation

development, as a software package from the operating system of a MiktorTik1100 router[57]. The

concept of the VPN tunnel includes a server and users, in the case described in the dissertation

development the MikroTik1100 is configured to be the server and the MikroTik3011[47] is configured

to be the client. For detailed information on how to configure the two routers, see [58]. After this

configuration between the two routers, the two networks can exchange information with each other.

The only condition for this to be possible is that both routers have a public private static IP address

so that they can be accessed from outside the local network. The two networks are located in two

different cities in Bulgaria - Gabrovo and Pavel Banya. In Fig. 4.7. the Internet connectivity between

the two low-energy networks is shown graphically.
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Fig. 4.7. Network connectivity between two low-power networks via WireGuard VPN

The common server for saving the two low-power networks data is located in Network 2 with

a public static IP address with added protection elements for network security, and the RB1100 router

is connected to it through the VPN tunnel see. Fig. 4.7.

4.2.1. Configuration of tunnel connectivity between routers

WireGuard interface configuration

First, the WireGuard interfaces must be configured on both routers to allow automatic private

and public key generation. The command is the same for both routers (entered separately in each

router):

/interface/wireguard
add listen-port =13231 name = wireguard1

Now, when the interface details are printed, both the private and public keys must be visible to

allow the exchange of TCP/UDP packets.

! No private key will ever be needed on the remote device - hence the name private.
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The configuration of router 1 RB1100 :

/interface/wireguard print

Flags: X - disabled; R - running

0 R name = "wireguard1" mtu = 1420 listen-port =13231 private-key =

"yKt9NJ4e5qlaSgh48WnPCDCEkDmq+VsBTt/DDEBWfEo="

public-key = "u7gYAg5tkioJDcm3hyS7pm79eADKPs/ZUGON6="

The configuration of router 2 RB 3011:

/interface/wireguard/ print

Flags: X - disabled; R - running

0 R name = "wireguard1" mtu = 1420 listen-port =13231 private-key =

"KMwxqe/iXAU8Jn9dd1o5pPdHep2blGxNWm9I944/I24="

public-key = "v/oIzPyFm1FPHrqhytZgsKjU7mUToQHLrW+="

In order to be able to access information traffic from end devices from one network to another

and vice versa, it is necessary to configure partner devices that determine who can use the WireGuard

interface and what kind of traffic can be sent through it. To identify the remote peer, its public key

must be specified along with the created WireGuard interface.

The network 1 end device configuration is:

/interface/wireguard/peers

add allowed-address = 192.168.14.100 /24 endpoint-address = 37.143.223.

xxx endpoint-port =13231 interface = wireguard1 \

public-key = "v/oIzPyFm1FPHrqhytZgsKjU7mUToQHLrW+="

! Routers on both networks must have a real public static IP address provisioned. In the case of

the dissertation development, one router resides in the provider's network of Internet services

Bulsatcom, and the other in the network of the provider Unics.

4.3.2. Testing tunnel communication between routers

To check tunnel connectivity between routers, the client application Wireguard [56] is used, its

installation package is developed for different operating systems. After its installation, it is necessary

to create or attach a configuration file describing which network the computer configuration should

connect to and which addresses it can access. The installed and configured application can be seen in

Fig. 4.8.

Fig. 4.8. Configuration file Fig. 4.9. Activation of

to connect to the VPN server VPN connectivity

After pressing Save and then the "Activate" button, the connection is established see. Fig. 4.9.

The connection can be tested by running the " ipconfig" command in a terminal window to

check the communication of the network interfaces of the machine see Fig. 4.10.
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Fig. 4.10. Checking established communication with the VPN network

III. CONCLUSION

Summary conclusions

The search and experimentation with new low-energy communication protocols and

improvement of channel coding, the use of new modulation methods and expansion of the frequency

spectrum lead to interesting results related to the improvement of the efficiency and range of wireless

coverage. The choice of the LoRaWAN protocol with high energy efficiency would allow monitoring

important parameters or managing processes in remote locations in order to improve the quality of

life. This, in turn, leads to an increase in the traffic of information in the communication channel.

The dissertation examines possibilities for data transmission over long distances using low-

energy communication protocols. It is built a software platform for visualization, notification and

alarming when a parameter changes. The presented topic leads to the creation of methodologies of

procedures related to the creation of a low-energy communication platform in the context of the IoT

concept.

Publications related to the dissertation

Regarding the reflection of the results of the dissertation work, six publications at international

conferences and scientific publications, fully covering the minimum requirements regarding the

considered criterion, have been presented. Three of the papers were presented at the International

Scientific Conference "Unitech", two at the national conference "TechCo" and one at the peer-

reviewed international journal " JESTR", one of them being independent, and the other five being

prepared in co-authorship with the scientific supervisor and author team. Publications have been

published in peer-reviewed collections from the international scientific conference "Unitech", the

national conference "TechCo" and the peer-reviewed international journal "JESTR" in the study

period 2019-2022, actually representing nearly 2/3 of the content of the dissertation.
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IV. CONTRIBUTIONS TO THE DISSERTATION

Scientific and applied contributions:

❖ Proven message encryption algorithms using the low-energy LoRaWAN protocol have

been established and researched to ensure the security and reliability of the transmitted data. The use

of the linearly varying frequency (Chirp) method has been proposed, which contributes to greater data

security by using a narrower frequency band applied in the wireless communications.

❖ An approach to determine the coverage efficiency of the low-energy wireless networks in

a city environment has been proposed, based on determined indicators divided into three groups:

reliability, protection and authenticity.

❖ An algorithm is proposed, presenting a practical approach for the implementation of an

RF gateway and a sequence in conducting the experimental studies in an indoor and outdoor area.

❖ The influence of the signal-to-noise ratio on the quality of wireless coverage in a specific

open area is investigated. A comparative assessment was made between the practically obtained

results and the simulation results in the same radio coverage area, as the object of research are the

parameters of the final device, the RF gateway, the attenuation in the coaxial line, etc.

Applied Contributions:

❖ For the purposes of the dissertation work, an endmost device of a communication system

has been practically implemented using the low-energy LoRaWAN protocol for wireless

communications with remote control of electrical contacts with contacts status feedback.

❖ An endmost device with solar power has been practically realized, which has been tested

over a period of 3 years under different weather conditions. Its economy has been achieved through

the newly created software library for optimization of end device consumption during non-

transmission of data.

❖ An opportunity of VPN connectivity of several routers with the implemented low-energy

communication system using the LoRaWAN protocol has been proposed and was implemented, in

order to store the data in a certain place. In such a case, the need to purchase additional hardware for

data saving is eliminated, as potentiality for data processing, analyzing, visualizing and researching

from one centralized point are provided too.
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ABSTRACT:

The dissertation deals with simulation models for low-power communications based on an

analytical mathematical model describing the LoRaWAN communication protocol are presented,

research is carried out and contributions related to the efficient use of the frequency spectrum,

modulation type and channel coding are defined in order to achieve higher quality of service in low-

power communication channels. Test setups have been implemented, experiments have been

performed to evaluate the RF coverage and the success rate of the communication protocol in indoor

and outdoor environments, and graphical relationships are presented giving information about the

capabilities of the analytical model compared with results from the NS-3 simulation software.

The processing, transmission and reception of low-energy signals in low-energy transmitters

and receivers has been studied concerning modulation, channel coding, multiplexing,

synchronization, configuration, tuning and coordination of transceiving equipment. Different

evaluation parameters and quality metrics such as equivalent isotropic radiated power (RSSI), field

strength and signal-to-noise ratio are used as criteria to determine the quality of service, and the

maximum allowable values of the SF spectrum broadening factors depending on the distance to the

receiver are used in the criteria.
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