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1. Topic and actuality of the dissertation
The proposed topic for the dissertation is relevant to modern research and development

trends. "Internet of Things" is an area that includes several technological solutions related to
the construction of networks of sensors for data collection, using radio communications and
requiring real-time operation at low energy consumption.

These networks enter our society and industry and become part of the global Internet
network that forms a critical infrastructure in our existence as humans.

The actuality is proved in the analysis of the literary sources in the first chapter of the
dissertation.

After getting acquainted with the work and the contributions of the author, I believe
that he has very correctly defined the problems in this contemporary topic and has tried to find
a scientific and practical solution to the goals set in the dissertation.

2. Research methodology
The research methodology is based on

- Conducted literature analysis of 130 sources (analytical part)
- Definition of problems forming the purpose of doctoral studies (analytical part).
- Development of a theoretical model for solving the problems (theoretical part)
- Development of software (platform) to solve problems (application part)
- Testing of the platform in order to validate its functionality (experimental part)
- Practical proof that the platform fulfills the goals of scientific work – through

diagrams, statistical models and real working of the developed software (practical and
application part).

The latter makes a very good impression on me, because there is not only a theoretical
assumption, but also a practical proof of its functionality.
The methodology is developed and can be seen in the 4 heads of the dissertation.

3. Thesis contributions
Scientific contributions are properly formed and correct, as follow:

- the use of the Linearly Changing Frequency (Chirp) method, which contributes to greater
data protection, thus using the narrower bandwidth used in wireless communications.

- development of a multiparameter approach to determine the coverage performance in low-
energy wireless networks in urban environments.
- synthesis and program implementation of an algorithm, for the implementation of an RF
gateway
- the conduct of the experimental investigations in an indoor and outdoor area.
- study of the influence of signal/noise ratio on the quality of wireless coverage in a specific
open area.
- synthesis of a comparative evaluation between the practically obtained results with the
simulation ones in the same radio coverage area, the object of investigations being the
parameters of the end device, of the RF gateway, the attenuation in the coaxial line, etc.
- a terminal device of a communication system with the use of the low energy LoRaWAN
protocol for wireless communications with remote control of electrical contacts with feedback
of the contacts status has been realized.
- an energy efficient solar-powered end device has been realized, which has been tested in a
period of 3 years under different meteorological conditions.
For me, these contributions are real and applicable. They present a high level of preparation
of the dissertant – scientific and practical.

4. Publications and citations of dissertation publications

Scientific publication in publications that are referenced and indexed in world-famous
databases of scientific information: - 1 issue.

Posted with Scopus, SJR 0,189.
In this publication, the lead author is the doctoral student.

Scientific publication in non-refereed journals with scientific review or in edited collective
volumes:

Attached to the dissertation are Annex 5 publications, one of which is independent.
The publications are in Bulgarian
No citation information attached.

All publications are related to the topic of the dissertation and the results achieved in
it.

Also, the publications show that the PhD candidate has worked with a team whose focus is
on the topic of proposed PhD work and in this team the doctoral student has its significant role
and contribution.

5. Authorship of the results obtained
After getting acquainted with the scientific and applied contributions proposed by the

author, the results of the research on the platform developed by him and the applied source
code there is no doubt that the PhD student is the author of these results.

Opinions, recommendations and remarks on the dissertation

Opinion:
1. I appreciate very highly the applied part of the PhD thesis.
2. The candidate should strengthen his publication activity because he can achieve much

better scientific results with the data from the conducted studies
3. An operating system can be replaced from Ubuntu to a version of Real Time OS, which

will achieve even better results
4. It is possible to replace Grafana with a "lighter" software product or simply export to

analysis and visualization systems installed on a separate server and on a single-board one.
5. Instead of applying the JSON formats, UML (or analogous) models of the algorithms of

operation of the displayed systems could be applied.
My final opinion is that this is an excellent doctoral thesis.

Remarks:

1. On page 19 the sentence "LoRaWAN (distant communication energy efficient)"
is not clear.

2. In the tasks of page 35 have been crossed out in Problem 3. Please explain what

the author meant?

3. Fig.3.21. it is not clear why it is presented. She is generally famous.

4. Conclusion 1 on page 127 is not clear to me. Please explain it?

5. "Proven algorithms for encryption of messages using the low-energy LoRaWAN

protocol that ensure the security and reliability of the transmitted data have been

established and studied," in my opinion, is not entirely correct. These algorithms are also

used for electronic payments, which is the result of proving their security.

The contribution of the PhD student is that he has found a way to implement them in

his solution and ensure their functionality under low energy consumption requirements.

6. Conclusion

I believe that the presented dissertation meets the requirements of the Law on the
Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The results achieved give me
grounds to propose to acquire the educational and scientific degree "PhD" for
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